— 1 —

大海大学工委发〔2020〕2 号

关于开展“云端聚力，扬帆起航”
主题教育活动的通知

各学院：

为做好疫情防控期间的学生教育管理与服务工作，引导

学生做好病毒预防，疏导心理恐慌，规划学习生活，树立优

良学风，学校决定开展“云端聚力，扬帆启航”主题教育活

动。现将有关工作安排如下：

一、活动时间

2020 年 5月—7月

二、活动主题

云端聚力，扬帆启航

三、活动内容

— 2 —

（一）“青春同行、榜样力量”系列活动

1.第六届“分享青春故事，感悟精彩人生”大学生励志

成才主题教育活动

“分享青春故事、感悟精彩人生”大学生励志成才主题

教育活动是我校创新大学生思想教育工作思路和方法的重

要举措，至今已经连续开展了五届，收到了良好成效。本学

年，学校将继续开展“十大优秀班级标兵班”“十佳大学生”

“励志成才大学生”“科技创新之星”“创业之星”的评选

活动，以榜样力量助力学生成长成才。

2.校园先锋评选活动

（1）活动内容

最美抗疫人物评选。在这场没有硝烟的战“疫”中，面

对严峻的疫情防控形势，我校涌现出一批勇于担当、乐于奉

献，主动深入疫情防控一线，积极参与各地联防联控工作，

配合有关部门、社区做好疫情防控知识的宣传普及的优秀学

生，他们用实际行动传递和弘扬正能量，展现了当代大学生

的高尚情操和无私品格，学校决定在全体本科生中评选出最

美抗疫人物，进一步选树身边的榜样、凝聚奋进的力量。

线上学习标兵评选。面对停课不停学的线上学习形式，

有一批学生勤奋好学，主动帮助学习困难同学，协助老师开

展线上教学管理工作，在线上学习过程中发挥了模范带头作

用，彰显了新时代大学生良好形象。学校决定在全体本科生

中评选出线上学习标兵，营造比学赶帮超的良好线上学习氛

围。

— 3 —

（2）活动要求

各学院在院内评选的基础上分别推荐最美抗疫人物和

线上学习标兵各 1 名，于 6 月 26 日前将推荐的候选人推荐

表、评选登记表、1500字左右个人事迹材料和 200 字精编个

人简介打包以学院+评选项目+候选人命名报送学生工作处

教育管理科，学校将为获奖学生颁发证书并表彰。

（二）“云端学风，你我同行”主题活动

1.“灵魂笔记大 PK”——线上教学优秀笔记评选活动

（1）活动内容

最淡的墨水胜过最强的记忆。各学院要多措并举引导学

生转变学习观念、激发学习热情，从适应网课模式转变为用

好网课模式，在记笔记中展现严谨认真的学习态度和良好的

学习习惯。

（2）活动要求

各学院推荐 3-5 篇学生优秀笔记于 5 月 31 日前报送学

生工作处教育管理科，学校将进行评比并推送宣传。

2.“充实的居家一日”——记录生活短视频大赛

（1）活动内容

通过新媒体影视拍摄的方式，记录并分享自己健康向上

的居家学生生活。

（2）活动要求

各学院引导学生积极参与短视频拍摄活动，记录居家线

上学习生活或体会感悟等，制作出原创 Vlog 短视频。各学

院推荐 2-4个短视频于 6月 5日前报送学生工作处教育管理

— 4 —

科，学校将进行评比并推送宣传。

3.“优良学风，从我做起”线上知识竞赛活动

（1）活动内容

根据疫情防控期间线上教育教学要求和 2019 版学生手

册中学风建设相关规章制度，开展“优良学风，从我做起”

线上知识竞赛。

（2）活动要求

各学院组织学生进行线上答题，学校将根据竞赛答题成

绩，在全校范围内评选出 20 名学生授予“优良学风，从我

做起”线上知识竞赛优秀个人荣誉称号。比赛时间为 6月初，

具体时间另行通知。

（三）“四载青年路，一世海洋情”毕业生系列活动

1.“放飞理想，扬帆起航”——“辅导员寄语”活动

（1）活动内容

各学院组织毕业年级辅导员以视频的方式，为大海大

2020届毕业生送去母校恩师的叮咛和嘱托，引导毕业生不忘

母校、厚植情怀、砥砺奋斗，在新的起点上扬帆远航。

（2）活动要求

视频要求：视频包含 2020 届毕业生大学四年日常、活

动等相关照片展示和辅导员录制的祝福寄语，于 6 月 5 日前

将制作完成的视频报送至学生工作处教育管理科，学校将定

期推送。

2.“寄语青春，感恩大海大”—毕业生追忆青春活动

（1）活动内容

— 5 —

在这个特殊的毕业季，毕业生们一定对久久未见的师

长、同窗、闺蜜以及睡在上铺的兄弟有许多话想说，虽不能

在校园相见，但可以相聚云端，学生工作处将在“大海大学

生工作”微信公众号开设专栏，倾听每名毕业生的思念与心

声。

（2）活动要求

各学院积极教育引导毕业生心怀感恩、饮水思源，鼓励

毕业生书写真挚热情的毕业寄语，分享大学生活的点点滴

滴。每个学院至少推荐 6 篇毕业生寄语，于 6 月 5 日前报送

至学生工作处教育管理科，学校将定期择优推送。

3.“毕业离情，沁入人心”—辅导员带你云游校园活动

（1）活动内容

特殊的毕业季，毕业生不能返校，不能感受大海大的一

砖一瓦、一草一木，由辅导员通过网络直播、录播等形式带

领毕业生云游校园、寝室、图书馆、教学楼等场所，重走一

次青年路、爬一次西尖山、看一次海边浪花……重拾对学校

的青春记忆。

（2）活动要求

各学院组织毕业班辅导员通过直播、录播等形式带领学

生云游校园，此项工作 6 月 12 日前完成。使用直播的毕业

班辅导员于直播前三天将直播平台的二维码发送至学生工

作处教育管理科，使用录播的毕业班辅导员将录制的视频发

送至学生工作处教育管理科，学校将对直播、录播进行推送

宣传。

— 6 —

4.“致谢青春，时光留念”—云毕业照设计大赛

（1）活动内容

 “云毕业”将成为 2020年毕业季的“主旋律”，各学

院要鼓励和引导毕业生充分发挥创意，利用好网络平台，拍

摄云毕业照，在西尖山下、黑石礁畔留下青春记忆和特殊纪

念，通过云相聚、致青春、再启程。

（2）活动要求

各学院要组织毕业生设计健康向上、富有创意的云毕业

照，为毕业生制作电子相册，同时筛选推荐 3-5张云毕业照

片于 6 月 12 日前报送学生工作处教育管理科，学校将择优

推送宣传。

（四）“劳育争先，助力成长”主题实践活动

1.“劳动创造美，实践促成长”主题班会活动

（1）活动内容

各学院要积极响应中共中央、教育部关于做好劳动教育

的号召，充分利用腾讯会议、QQ、钉钉等视讯工具，召开一

次线上主题班会、上好一节线上主题微课，教育引导学生主

动承担家务，积极参与志愿服务和社会实践，让学生接受劳

动教育，体认劳动价值。

（2）活动要求

各学院于 7月 3日前以学院为单位将线上主题班会、主

题微课开展情况分别形成文字总结材料并附活动图片、视频

等，报送学生工作处教育管理科。

2.“温暖春夏，劳动最美”主题摄影大赛

— 7 —

（1）活动内容

在全体学生中组织开展“温暖春夏，劳动最美”主题摄

影征集大赛。通过相机、手机，随时随手记录劳动中的自己

或生活中最美的劳动者。

（2）活动要求

各学院推荐至少 3 个摄影作品，每个作品附 50-100 字

拍摄感悟，于 7月 3 日前报送学生工作处教育管理科，学校

将进行评比并推送宣传。

（五）“诚以立身，信以立德”诚信教育活动

1.严防高考替考诚信教育活动

（1）活动内容

2020年普通高校招生考试将于 7月 7 日、8 日进行，各

学院要广泛宣传，通过开展形式多样的诚信教育，增强学生

的诚信意识和法制观念，引导学生远离替考，使学生清楚认

识到参与高考替考的严重性和危害性。

（2）活动要求

各学院要以主题班会等多种形式将活动落实到每名学

生，请各学院将活动总结材料（应包括相关活动照片）于 6

月 19 日前报送学生工作处教育管理科。

2.期末在线考试诚信教育活动

学生课程在线考试即将拉开序幕，各学院要在考试前，

通过召开云班会、网络宣传等多种形式，加强对学生的诚信

考试教育。要组织学生认真学习《大连海洋大学学生纪律处

分实施办法》《大连海洋大学本科生考场规则及考试违规处

— 8 —

理办法》中关于考试违纪的相关条款，增强学生诚信考试的

意识，自觉遵守考试纪律，争做新时代文明大学生。请各学

院将活动总结材料（应包括相关活动照片）于 6 月 19 日前

报送学生工作处教育管理科。

四、活动要求

（一）高度重视，加强领导。各学院要充分认识此次活

动的意义，高度重视、加强领导、有序推进，确保主题教育

活动的针对性、实效性。

（二）认真组织，抓好落实。各学院要认真组织，积极

筹划，抓好落实，确保各项活动有部署、有措施、有行动、

有成果、有效果。主题教育活动结束后，各学院要做好活动

总结。

（三）广泛动员，做好宣传。各学院要通过微信、微博、

网站等网络平台开展形式多样的宣传活动，动员全体本科生

广泛参与，掀起大海大学子云端聚力，扬帆启航的热潮。

                     大连海洋大学学生工作委员会

                          2020 年 5 月 22日

大连海洋大学学工委办公室                2020年 5月 22日印发